REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MUNICIPIO DE JAPARATINGA

COMARCA DE PORTO CALVO
ESTADO DE ALAGOAS

SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL
GEORGE MICHAEL DIAS NERES

TABELIÃO E REGISTRADOR

Rua Francisco de Barros Regis – Galeria Coqueiro Verde – sala 09. Centro. Japaratinga/AL

e-mail: cartoriojaparatinga.unico@gmail.com. Fone: (82) 98706-1438

C
AR

TÓ
R
IO

 J
AP

AR
AT

IN
GA

REGISTRO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO

DAS PREVIDÊNCIAS PRÓPRIAS DO ESTADO DE ALAGOAS APPEAL, PARA ELEIÇÃO

DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL PARA O EXERCÍCIO DE

2025/2026 – PARA FINS DE CONSERVAÇÃO (ART. 127-A DA LEI 6015/73)

ETIQUETA DE REGISTRO

PROTOCOLO: 31

Nº REGISTRO: 01

LIVRO: F-01

FOLHAS REGISTRO: 01-5

SELO DE FISCALIZAÇÃO: AFP98423- 6DMB.

Consulte autenticidade em: consulta selo TJ/AL.

Em Testº da verdade
Japaratinga/AL, 13 de maio de 2025

.

Esse documento foi assinado por GEORGE MICHAEL DIAS NERES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.cartoriostocantins.com.br/validate/SXEF2-ZXW5S-WNUKZ-QT7RG

mailto:cartoriojaparatinga.unico@gmail.com
https://selo.tjal.jus.br/selocgj/publico/consultarSeloAtoPublico.jsf

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DAS
PREVIDÊNCIAS PRÓPRIAS DO ESTADO DE ALAGOAS APPEAL, PARA
ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL PARA O
EXERCÍCIO DE 2025/2026

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, em reunião virtual
realizada em plataforma digital da LEMA, foi dada início na sala virtual, em primeira convocação às 10
horas a assembleia geral ordinária para eleição da diretoria e conselho fiscal da APPEAL mandato
2025/2026, fazendo uso da palavra, o presidente da APPEAL, Sr. João Gomes do Rêgo fez a abertura da
reunião e comprovando a inexistência de quórum regimental para iniciação da reunião e com base no
estatuto da APPEAL, interrompeu a reunião e determinou que a mesma fosse recomeçada as 10:30
horas com a presença de qualquer número dos filiados a appeal como determina o estatuto. Registro
que as 10h:30 a Assembleia Geral Ordinária foi recomeçada com a presença dos filiados a APPEAL
relacionados ao término desta ata. O presidente da APPEAL, João Gomes do Rêgo, fazendo uso da
palavra comunicou a todos que o processo de eleição da APPEAL para o BIÊNIO 2025/2026 se dará com
base no regramento vigente e comunicou que a ATA desta reunião seria redigida pela presidente do
RPPS de Olho d`água das Flores Dra. Divone Sales de Alencar Diniz. Dando continuidade à reunião o
presidente, João Gomes do Rêgo, fez a leitura do Edital de Convocação, emitido pela comissão eleitoral
para as eleições da APPEAL biênio 2025/2026 marcando as eleições para o dia 29.11.2024. Ainda
fazendo uso da palavra o presidente da APPEAL registrou a presença da comissão eleitoral para as
eleições da APPEAL, mandato 2025/2026 composta pelos senhores: Nairo Henrique Monte Freitas,
presidente do RPPS do município de Matriz de Camaragibe, Antônio Marx Almeida Leite, presidente do
RPPS do município de Boca Mata e Rommel da Cunha Lima Júnior, presidente do RPPS do município de
Marechal Deodoro na sala virtual onde estava acontecendo a Assembleia Geral Ordinária. O presidente
da APPEAL, Sr. João Gomes do Rêgo, passou a palavra para o Sr. Nairo Henrique Monte Freitas,
presidente da comissão eleitoral para as eleições da APPEAL biênio 2025/2026. O Sr. Nairo Henrique
Monte Freitas, fazendo uso da palavra mencionou a lisura do processo das eleições, enfatizou que todo
o processo para registro das chapas se deu com base no que está regrado no estatuto da APPEAL,
mencionou ainda que todos os prazos foram respeitados e que findo o prazo de inscrição só a chapa
UNIDOS SOMOS MAIS FORTES havia solicitado o registro da chapa. Ainda fazendo uso da palavra o Sr.
Nairo Henrique Monte Freitas, mencionou que todos os nomes dos componentes da chapa UNIDOS
SOMOS MAIS FORTES estavam aptos para concorrer aos cargos de diretores e conselheiros como
determina o estatuto da APPEAL e solicitou aos presentes na sala virtual que a eleição fosse por
aclamação como consta no estatuto da APPEAL, o qual menciona que só tendo a inscrição de uma chapa
a eleição se dará por aclamação. Ao cabo de sua fala o senhor Nairo Henrique Monte Freitas fez a leitura
dos nomes dos dirigentes e conselheiros da chapa UNIDOS SOMOS NAIS FORTES, mencionando o nome

Esse documento foi assinado por GEORGE MICHAEL DIAS NERES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.cartoriostocantins.com.br/validate/SXEF2-ZXW5S-WNUKZ-QT7RG

dos RPPS dos municípios dos mesmos e agradeceu aos membros da comissão Drs. Antônio Marx
Almeida Leite e Rommel da Cunha Lima Júnior os quais lhe ajudaram no processo de análise dos nomes
inscritos.  O Dr. Nairo Henrique Monte Freitas, retornou a palavra para o presidente da APPEAL SR. João
Gomes do Rêgo. Fazendo uso da palavra o Sr. João Gomes do Rêgo passou a palavra para os dois
membros da comissão eleitoral Drs. Antônio Marx Almeida Leite e Rommel da Cunha Lima Júnior. O Dr.
Antônio Marx Almeida Leite mencionou da satisfação que teve em participar de um processo eleitoral
democrático e com total transparência e desejou boa sorte e uma boa gestão a todos que fazem a chapa
Unidos Somos Mais Fortes que dentro de alguns instantes será aclamada e imediatamente repassou a
palavra para o Dr. Rommel da Cunha Lima Júnior que registrou a lisura do processo, exaltou o trabalho
que a APPEAL vem realizando junto ao TCE-AL, MPS, MP e AMA e conclamou a todos para que a eleição
fosse por aclamação como estabelece o estatuto da APPEAL e passou a palavra para o presidente da
APPEAL Sr. João Gomes do Rêgo que agradeceu aos Drs. Nairo Henrique Monte Freitas, Antônio Marx
Almeida Leite e Rommel da Cunha Lima Júnior componentes da comissão eleitoral para as eleições da
APPEAL 2025/2026. O presidente João Gomes do Rêgo, agradeceu a presença de todos que estavam
presentes a sala virtual, ressaltou o apoio que a APPEAL vem recebendo do Tribunal de Conta do Estado
de Alagoas, Ministério da Previdência Social, ABIPEM, Patrocinadores e Palestrantes. Ainda, fazendo
uso da palavra o presidente João Gomes passou a nominar os componentes da chapa Unidos Somos
Fortes, nomes estes que relacionamos abaixo para que todos os presentes na sala virtual tomem ciência
ao efetuarem a leitura desta ata. Abaixo relacionado como solicitado:

João Gomes do Rêgo, cargo presidente, lotado no RPPS de Maragogi.

José Alfredo Pereira, cargo de Vice-Presidente, lotado no RPPS de Penedo.

Eraldo Queiroz de Lima, cargo primeiro secretário, lotado no RPPS de Senador Rui Palmeira.

Rayner Mendes da Rocha Pimentel, cargo de Segundo Secretário, lotado no RPPS de São José da Laje.

Flávio Calheiros da Silva Filho, cargo primeiro tesoureiro, lotado no RPPS de Murici.

José dos Santos da Costa, cargo segundo tesoureiro, lotado no RPPS de Novo Lino.

Cicera Pereira da Silva, cargo conselheira Fiscal Titular, lotada no RPPS de Mar Vermelho.

Arlene Maria Reis de Araújo Ferro, cargo de Conselheira Fiscal Titular, lotada no RPPS de Cacimbinhas.

Divone Sales de Alencar Diniz, cargo conselheira fiscal Titular

Silas Nunes de Oliveira, cargo de conselheiro Fiscal suplente, lotado no RPPS de Inhapi.

Maria José Bezerra de Omena, cargo conselheira fiscal suplente, lotada no RPPS de Messias.

Moisés de Aguiar, cargo conselheiro fiscal suplente, lotado no RPPS de Piranhas.

Esse documento foi assinado por GEORGE MICHAEL DIAS NERES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.cartoriostocantins.com.br/validate/SXEF2-ZXW5S-WNUKZ-QT7RG

Ainda, com a palavra o presidente da APPEAL, Sr. João Gomes do Rego, agradeceu a todos os
participantes da Assembleia Geral Ordinária, registrou com satisfação o expressivo número de
participantes e franquiou a palavra para os participantes. Não havendo nenhum participante para falar
o presidente João Gomes do Rêgo enfatizou que a eleição seria por aclamação como determina a
legislação vigente, fez a leitura dos nomes dos participantes da chapa Unidos Somos Mais Fortes e seus
respectivos cargos e para ligitimar ainda mais o processo solicitou a cada um dos presentes que
confirmasse o seu voto com um SIM e mencionasse seu nome e RPPS que representa. Registro que
todos os 29 (vinte e nove) representantes dos RPPS presentes na sala virtual confirmaram com um SIM
a eleição por aclamação da chapa UNIDOS SOMOS MAIS FORTES elegendo os membros da chapa abaixo
relacionados.

João Gomes do Rêgo, cargo presidente, lotado no RPPS de Maragogi.

José Alfredo Pereira, cargo de Vice-Presidente, lotado no RPPS de Penedo.

Eraldo Queiroz de Lima, cargo primeiro secretário, lotado no RPPS de Senador Rui Palmeira.

Rayner Mendes da Rocha Pimentel, cargo de Segundo Secretário, lotado no RPPS de São José da Laje.

Flávio Calheiros da Silva Filho, cargo primeiro tesoureiro, lotado no RPPS de Murici.

José dos Santos da Costa, cargo segundo tesoureiro, lotado no RPPS de Novo Lino.

Cicera Pereira da Silva, cargo conselheira Fiscal Titular, lotada no RPPS de Mar Vermelho.

Arlene Maria Reis de Araújo Ferro, cargo de Conselheira Fiscal Titular, lotada no RPPS de Cacimbinhas.

Divone Sales de Alencar Diniz, cargo conselheira fiscal Titular

Silas Nunes de Oliveira, cargo de conselheiro Fiscal suplente, lotado no RPPS de Inhapi.

Maria José Bezerra de Omena, cargo conselheira fiscal suplente, lotada no RPPS de Messias.

Moisés de Aguiar, cargo conselheiro fiscal suplente, lotado no RPPS de Piranhas.

Após a leitura dos nomes dos membros que compõe a chapa UNIDOS SOMOS MAIS FORTES o
presidente João Gomes do Rêgo comunicou que a eleição da chapa conforme regra o estatuto da
APPEAL se deu pelo processo de aclamação face a referida chapa ter sido a única inscrita. Registro que
todos os 29 representantes dos RPPS associados a APPEAL presentes à reunião já haviam concordado
com a eleição por aclamação e que todos os eleitos tomarão posse em 02.01.2025. Foi ratificado pelo
presidente eleito João Gomes do Rêgo que como determina o estatuto da APPEAL toda a movimentação
de saques e pagamento serão realizados com a aposição das assinaturas do presidente e do diretor
administrativo Financeiro que para o biênio 2025/2026 são respectivamente, João Gomes do Rêgo e

Esse documento foi assinado por GEORGE MICHAEL DIAS NERES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.cartoriostocantins.com.br/validate/SXEF2-ZXW5S-WNUKZ-QT7RG

Flávio Calheiros da Silva Filho.  Segue abaixo relacionados os nomes dos participantes da reunião os
quais assinam esta ata em duas vias de igual teor.

Maragogi, 29 de novembro de 2024

Joao Gomes do Rêgo                                                                   Eraldo Queiroz de Lima
RPPS de Maragogi                                                                        RPPS de Senador Rui Palmeira

Antônio Marx Almeida Leite                                                      Arlene Maria Reis de Araújo Ferro
RPPS de Boca da Mata                                                                RPPS de Cacimbinhas

Divone Sales de Alencar Diniz                                                    José Alfredo Pereira
RPPS de Olho D`Água das Flores                                               RPPS de Penedo

Cícera Pereira da Silva                                                                 Nairo Henrique Monte Freitas
RPPS de Mar Vermelho                                                               RPPS de Matriz de Camaragibe

Jeová Antônio da Silva                                                          Jamesson Cavalcante de Gusmão Júnior
RPPS de Jundiá                                                                              RPPS de Olivença

Moisés de Aguiar                                                                           Flávio Calheiros da Silva Filho
RPPS de Piranhas                                                                           RPPS de Murici

Hudson Rosendo de Araújo                                                               Silas Nunes de Oliveira
RPPS de Atalaia               RPPS de Inhapi

Esse documento foi assinado por GEORGE MICHAEL DIAS NERES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.cartoriostocantins.com.br/validate/SXEF2-ZXW5S-WNUKZ-QT7RG

Ana Cristina Guerra Rocha                                          Rommel da Cunha Lima Júnior
RPPS de Colônia de Leopoldina                                 RPPS de Marechal Deodoro

Maria José Bezerra de Omena                                     José dos Santos da Costa
RPPS de Messias                                                              RPPS de Novo Lino

Sérgio Inácio da Silva                                                     Valquiria Costa da Silva
RPPS de Japaratinga                                                       RPPS de Mata Grande

Kesia Maria Rodrigues de Lima                                     Dênia Walquiria Bulhões Barros
RPPS de Canapi                                                                 RPPS de Batalha

Nilson Soares Rodrigues                                                  Luis Fernando da Silva
RPPS de Girau do Ponciano                                             RPPS de Cajueiro

Maria Leni de Almeida Ferreira                                      Thiago Rogerio F. de Menezes
RPPS de Carneiros                                                              RPPS de São Luiz de Quintude

Alan de Melo Braga                                                           José da Silva Souza Cirilo
RPPS de Jequiá da Praia                                                   RPPS de Junqueiro

Adrailton Bernardo da Silva
RPPS de Palmeira dos Índios

Esse documento foi assinado por GEORGE MICHAEL DIAS NERES. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinador.cartoriostocantins.com.br/validate/SXEF2-ZXW5S-WNUKZ-QT7RG

Assinado digitalmente por:
GEORGE MICHAEL DIAS NERES
CPF: 016.388.511-74
Certificado emitido por AC SyngularID Multipla
Data: 13/05/2025 18:26:19 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: SXEF2-ZXW5S-WNUKZ-QT7RG

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GEORGE MICHAEL DIAS NERES (CPF 016.388.511-74) em 13/05/2025 18:26

- Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.cartoriostocantins.com.br/validate/SXEF2-ZXW5S-WNUKZ-QT7RG

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.cartoriostocantins.com.br/validate

.